
 

© Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, .v .v. i. 

Projekt: Výzkum atraktivity oboru sociální práce pro studenty středních, vyšších odborných a vysokých 

škol, odborných kompetencí a osobnostních předpokladů nezbytných pro výkon sociální práce 

(https://www.vupsv.cz/projekty/?id=319 ) 

Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i. Vám děkuje za ochotu podílet se na tomto 

dotazníkovém šetření!  

Při vyplňování dotazníku, prosím, postupujte následovně: 

1. Otázky čtěte pozorně, protože v dotazníku se nelze vracet zpět.  

2. Většinu odpovědí na otázky stačí označit pouze kliknutím.  

3. Po zodpovězení všech otázek, které se Vám zobrazí na aktuální stránce dotazníku, klikněte v dolní 

části dotazníku na tlačítko „Další“.  

4. Pokud některé z položek dotazníku přehlédnete a zapomenete vyplnit, dotazník tuto položku 

označí červeně a v horní části dotazníku se objeví upozornění na nevyplněnou položku. Po jejím 

vyplnění lze plynule pokračovat dále. 

5. Po zodpovězení poslední otázky dotazníku, prosíme, zmáčkněte tlačítko „Dokončit“.  

 

 

*   *   * 

DOTAZNÍK PRO STUDENTY MATURITNÍCH ROČNÍKŮ GYMNÁZIÍ, LYCEÍ, SOŠ 

SOCIÁLNÍHO, EKONOMICKÉHO, PEDAGOGICKÉHO A ZDRAVOTNICKÉHO 

ZAMĚŘENÍ 

Dotazník má dvě části, v první části nás zajímá, co očekáváte od studia na VŠ nebo VOŠ, pokud další 

studium plánujete, druhá část je pak zaměřena na Váš postoj k profesi sociálního pracovníka a oboru 

sociální práce.  

1. Podal/a jste si (nebo ještě plánujete podat) přihlášku ke studiu na VOŠ nebo VŠ? 

  1 = Ano 2 = Ne 

q1_1 Na VOŠ   

q1_2 Na VŠ   

 

FILTRY: 

Ti, kdo zvolí odpověď NE u q1_1 A ZÁROVEŇ u q1_2, přeskakují otázky 2, 3, 4, 4A, 5, 5A, 5B, 5C, 6, 

6A, 6B, 6C, 6D a pokračují až otázkou 7. 

Ti, kdo zvolí odpověď ANO POUZE u q1_1, odpovídají na všechny následující otázky s výjimkou 

otázek 6, 6A, 6B, 6C, 6D. Otázky 6, 6A, 6B, 6C, 6D přeskakují. 

Ti, kdo zvolí odpověď ANO POUZE u q1_2, odpovídají na všechny následující otázky s výjimkou 

otázek 5, 5A, 5B, 5C. Otázky 5, 5A, 5B, 5C přeskakují. 

Ti, kdo zvolí odpověď ANO u q1_1 A ZÁROVEŇ u q1_2, odpovídají na všechny následující otázky. 

https://www.vupsv.cz/projekty/?id=319


 

© Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, .v .v. i. 

2. Co od dalšího studia očekáváte? 

  1 = 
Určitě 
ne  

2 = 
Spíše 
ne 

3 = 
Nevím 

4 = 
Spíše 
ano 

5 = 
Určitě 
ano 

q2_1 Získání vyšší kvalifikace v oboru, na který 
jste se připravoval/a na střední škole 

     

q2_2 Snazší nalezení dobrého zaměstnání po 
jeho absolvování 

     

q2_3 Získání odborných znalostí a dovedností      

q2_4 Možnost rozvíjet vlastní osobnost      

q2_5 Možnost kombinovat studium 
s prací/brigádami 

     

q2_6 Možnost kombinovat studium 
s volnočasovými aktivitami 

     

q2_7 „Prodloužení mládí“ díky odložení 
nástupu do zaměstnání 

     

q2_8 Získání nových přátel      

q2_9 Možnost studovat i v cizině      

 

3. Co jste bral/a v úvahu při volbě školy a oboru dalšího studia? 

  1 = 
Určitě 
ne  

2 = 
Spíše 
ne 

3 = 
Nejsem 
si 
jistý/á 

4 = 
Spíše 
ano 

5 = 
Určitě 
ano 

q3_1 Pravděpodobnost, že u příjímacích 
zkoušek uspějete 

     

q3_2 Zda Vás bude studium bavit      

q3_3 Obtížnost studia      

q3_4 Vlastní schopnosti a dovednosti      

q3_5 Své zájmy a koníčky      

q3_6 Možnosti uplatnění na trhu práce po 
absolvování studia 

     

q3_7 Své osobnostní charakteristiky      

q3_8 Možnost pracovat v oboru již v době 
studia 

     

q3_9 Možnosti výjezdů do zahraničí v rámci 
studia 

     

q3_10 Možnost naplnění vlastního životního 
poslání skrze uplatnění v daném oboru  

     

q3_11 Platové ohodnocení pracovníků v daném 
oboru 

     

q3_12 Možnost seberealizace v budoucí profesi      

q3_13 Prospěšnost práce v daném oboru pro 
společnost 

     

q3_14 Zda je v rámci studia zajišťovaná i praxe 
v oboru 

     

q3_15 Zda Vás práce v daném oboru bude 
bavit 

     

 



 

© Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, .v .v. i. 

q4    4. Hledal/a jste před podáváním přihlášek na VOŠ/VŠ i informace o oboru sociální práce nebo 

příbuzných oborech (jako např. sociální činnost, sociálně právní činnost, sociální pedagogika)? 

1. Ano (Filtr: ti, co zvolili variantu 1, pokračují na otázku 4A) 

2. Ne, protože o oboru sociální práce/příbuzných oborech jsem měl/a dostatek informací. 

3. Ne, protože se o obor sociální práce a podobné obory nezajímám. 

4A. Informace o oboru sociální práce nebo příbuzných oborech jste získával/a: 

Lze označit více variant. 

  0 = nevybráno Vybráno 

q4a_1 na webových stránkách VOŠ / VŠ  1  

q4a_2 při dni otevřených dveří  2  

q4a_3 na portálech pro absolventy jako 
např. infoabsolvent.cz 

 3  

q4a_4 na sociálních sítích VOŠ/VŠ  4  

q4a_5 od kamarádů/ známých  5  

q4a_6 jinak, prosím, vypište:  6  

q4a_6t jinak, prosím, vypište Prázdné pole Text odpovědi 

 

5. Na jaký obor/ obory studia na VOŠ jste si podal/a přihlášku? 

Označte, prosím, všechny varianty odpovídající Vašemu výběru oboru dalšího studia. 

  0 = nevybráno Vybráno 

q5_1 Strojírenství a strojírenská výroba  1  

q5_2 Elektrotechnika, telekomunikační a 
výpočetní technika 

 2  

q5_3 Právo, právní a veřejnosprávní 
činnost (Filtr: ti, co zvolili variantu 
3, pokračují na otázku 5A) 

 3  

q5_4 Stavebnictví, geodézie a kartografie  4  

q5_5 Zdravotnictví  5  

q5_6 Umělecké obory  6  

q5_7 Pedagogika, učitelství a sociální 
péče (Filtr: ti, co zvolili variantu 7, 
pokračují na otázku 5B) 

 7  

q5_8 Ekonomika a administrativa  8  

q5_9 Filosofie, teologie (Filtr: ti, co zvolili 
variantu 9, pokračují na otázku 5C) 

 9  

q5_10 Jiné  10  

 

q5a   5A. Je mezi obory, na které se hlásíte i obor „Sociálně právní“ nebo „Sociálněsprávní 

činnost“? 

1. Ano 

2. Ne 

5B. Na který obor/obory v rámci pedagogiky, učitelství a sociální péče jste si podal/a přihlášku? 

Označte, prosím, všechny varianty odpovídající Vašemu výběru oboru dalšího studia. 

  0 = nevybráno Vybráno 



 

© Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, .v .v. i. 

q5b_1 Sociální práce   1  

q5b_2 Sociální a humanitární práce   2  

q5b_3 Charitativní a sociální práce   3  

q5b_4 Sociálně právní činnost   4  

q5b_5 Sociální pedagogika   5  

q5b_6 Pastorační a sociální práce   6  

q5b_7 Sociální a diakonická práce   7  

q5b_8 Jiné, prosím, uveďte:  8  

q5b_8t  Jiné, prosím, uveďte: Prázdné pole Text odpovědi 

 

q5c    5C. Je mezi obory, na které se hlásíte i obor „Teologická a pastoračně sociální činnost“? 

1. Ano 

2. Ne 

6. Na jaký obor/ obory studia na VŠ jste si podal/a přihlášku? 

Označte, prosím, všechny varianty odpovídající Vašemu výběru oboru dalšího studia. 

  0 = nevybráno Vybráno 

q6_1 Technické obory (např. 
strojírenství, stavebnictví) 

 1  

q6_2 Lékařské a zdravotnické obory 
(Filtr: ti, co zvolili variantu 2, 
pokračují na otázku 6A) 

 2  

q6_3 Přírodní vědy  3  

q6_4 Umělecké obory  4  

q6_5 Humanitní obory (např. 
Archeologie, Historie, Filosofie, 
Literární věda) 

 5  

q6_6 Společenské vědy (např. Ekonomie, 
Sociologie, Politologie, Sociální 
práce, Sociální politika) (Filtr: ti, co 
zvolili variantu 6, pokračují na 
otázku 6B) 

 6  

q6_7 Právo  7  

q6_8 Filosofie a teologie (Filtr: ti, co 
zvolili variantu 8, pokračují na 
otázku 6C) 

 8  

q6_9 IT  9  

q6_10 Pedagogika, učitelství a sociální 
péče (Filtr: ti, co zvolili variantu 10, 
pokračují na otázku 6D) 

 10  

q6_11 Jiné  11  

 

q6a  6A. Je mezi obory, na které se hlásíte i obor „zdravotně-sociální pracovník“? 

1. Ano 

2. Ne 

6B. Na který obor/obory v rámci společenských věd jste si podal/a přihlášku? 

Označte, prosím, všechny varianty odpovídající Vašemu výběru oboru dalšího studia. 



 

© Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, .v .v. i. 

  0 = nevybráno Vybráno 

q6b_1 Ekonomie   1  

q6b_2 Geografie (také např. 
Socioekonomická geografie, 
Regionalistika)  

 2  

q6b_3 Sociální práce (také např. 
charitativní a sociální práce práce)  

 3  

q6b_4 Sociální politika  4  

q6b_5 Sociální pedagogika  5  

q6b_6 Politologie (také např. Mezinárodní 
vztahy, Politická ekonomie, Veřejná 
správa)  

 6  

q6b_7 Psychologie   7  

q6b_8 Sociologie (také např. Demografie, 
Kulturologie, Kriminologie) 

 8  

q6b_9 Jiné  9  

 

q6c  6C. Je mezi obory, na které se hlásíte i obor „pastorační a sociální práce“? 

1. Ano 

2. Ne 

6D. Je mezi obory, na které se hlásíte i některý z níže uvedených oborů? 

Označte, prosím, všechny varianty odpovídající Vašemu výběru oboru dalšího studia. Přesný název 

Vašeho oboru se může mírně lišit od oborů uvedených níže. Pokud tomu tak je, prosím, vyberte tu 

variantu, která je názvu oboru, který studujete, nejblíže. 

  0 = nevybráno Vybráno 

q6d_1 Pedagogika – sociální práce  1  

q6d_2 Sociální patologie a prevence  2  

q6d_3 Sociální pedagogika  3  

q6d_4 Speciální pedagogika  4  

q6d_5 Jiné   5  

 

7. Co se Vám vybaví, když se řekne sociální práce? 

  1 = 
Určitě 
ne  

2 = 
Spíše ne 

3 = 
Nejsem si 
jistý/á 

4 = Spíše 
ano 

5 = Určitě 
ano 

q7_1 pomáhající profese      

q7_2 má blízko k psychologii      

q7_3 profese s širokým uplatněním      

q7_4 práce s lidmi      

q7_5 práce s nízkou společenskou 
prestiží 

     

q7_6 profese s pestrou škálou 
činností 

     

q7_7 práce, která má smysl      

q7_8 nepříjemný pracovník      

q7_9 dobře placená práce      



 

© Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, .v .v. i. 

q7_10 pomoc v obtížné situaci      

q7_11 kontrola a nesmyslné 
požadavky 

     

q7_12 práce, která naplňuje      

q7_13 těžká práce      

q7_14 práce v kanceláři      

 

q8   8. Měl/a jste možnost setkat se s nějakým sociálním pracovníkem nebo sociální pracovnicí 

osobně? 

1. Ano (Filtr: ti, co zvolili variantu 1, pokračují na otázku 8A) 

2. Ne 

8A. Se sociálním pracovníkem/pracovnicí jsem se setkal/a 

Lze označit více variant. 

  0 = nevybráno Vybráno 

q8a_1 když řešil nějakou záležitost mou/mé 
rodiny/mých kamarádů 

 1  

q8a_2 při mé dobrovolnické činnosti  2  

q8a_3 když byl u nás ve škole vykládat o své 
profesi 

 3  

q8a_4 ve škole v rámci výuky/praxí  4  

q8a_5 v mé rodině (někdo z příbuzných je 
sociálním pracovníkem) 

 5  

q8a_6 jinak, prosím, vypište:  6  

q8a_6t    jinak, prosím, vypište Prázdné pole Text odpovědi 

 

9. Nyní bychom se Vás chtěli zeptat, jak vidíte prestiž sociální práce v porovnání s jinými profesemi: 

Na seznamu jsou uvedena některá povolání. Vyberte povolání, jehož si vážíte nejvíce, a dejte mu 

číslo 1. Poté vyberte povolání, jehož si vážíte nejméně, a dejte mu číslo 13.  

Poté postupujte odshora dolů a všem zbývajícím přiřaďte pořadí od 2 do 12 podle osobního 

uvážení. Čísla od 2 do 12 se mohou opakovat, tj. více profesím může být přiřazeno stejné pořadí od 

2 do 12, např. sekretářka i zdravotní sestra mohou být na pozici 5. 

U každé profese je rolovací lišta s čísly 1- 13 

 Profese Pořadí 

q9_1 Sekretářka  

q9_2 Lékař/ Lékařka  

q9_3 Zdravotní sestra  

q9_4 Sociální pracovník/ Sociální pracovnice  

q9_5 Ministr/ Ministryně  

q9_6 Stavební dělník  

q9_7 Programátor/ Programátorka  

q9_8 Truhlář  

q9_9 Policista/ Policistka  

q9_10 Uklízečka  

q9_11 Účetní  



 

© Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, .v .v. i. 

q9_12 Kněz  

q9_13 Soudce/ Soudkyně  

 

A na závěr několik základních informací o Vás: 

q 10    10. Jste 

1. muž 

2. žena 

q 11    11. Nyní studujete 

1. SOŠ/lyceum, pedagogický obor 

2. SOŠ/lyceum, ekonomický obor 

3. SOŠ/lyceum, sociální obor 

4. SOŠ/lyceum, zdravotnický obor 

5. gymnázium 

6. jiné, prosím uveďte: 

q 12     12. Ve kterém kraji bydlíte  

1. Hlavní město Praha 

2. Jihočeský kraj 

3. Jihomoravský kraj 

4. Karlovarský kraj 

5. Kraj Vysočina 

6. Královéhradecký kraj 

7. Liberecký kraj 

8. Moravskoslezský kraj 

9. Olomoucký kraj 

10. Pardubický kraj 

11. Plzeňský kraj 

12. Středočeský kraj 

13. Ústecký kraj 

14. Zlínský kraj 

Děkujeme. 


